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ÖN SÖZ
İnsanoğlu yüzyıllardır doğayla birlikte yaşarken pek çok zorlukla karşılaş-

maktadır. Bugün artık biliyoruz ki bu zorlukların üstesinden gelmek ona karşı 
yaşamakla değil; onunla birlikte yaşamakla mümkün olabilmekte. Yaptığımız se-
çimlerin ve aldığımız kararların bu yönde olması gerektiğini ne yazık ki büyük 
hasarlar veren afetlerle yüzleştikçe öğrendik. Doğayla uyumlu yaşam, doğanın ko-
runması ve afetlere karşı toplumların direncinin arttırılması için başta Birleşmiş 
Milletler olmak üzere küresel ve bölgesel düzeyde önemli çalışmalar gerçekleşti-
rilmektedir. Özellikle afet riskinin azaltılması konusunda çalışmalar gün geçtik-
çe yaygınlık kazanmaktadır. Günümüzde ülkelerin afetle mücadele politikalarını 
belirleyen iki önemli belge söz konusudur. Bunlar “Sendai Afet Riskini Azaltma 
Çerçeve Eylem Planı” ile “Birleşmiş Milletler 2030 Sürdürülebilir Kalkınma He-
defleri”dir. Bugün pek çok Birleşmiş Milletler üyesi ülke, afetle mücadele ve afet 
risklerinin azaltılması konularında politikalarını bu planlar doğrultusunda düzen-
lemekte ve çalışmalarını bu doğrultuda sürdürmektedir.

Sendai Çerçevesi’nin vurguladığı, “Afet nedeniyle kritik alt yapıların zarar gör-
mesini önlemek, sağlık ve eğitim tesisleri de dâhil olmak üzere, temel hizmetlerin 
sunumundaki aksamaları önemli ölçüde azaltmak, bu doğrultuda 2030 yılına kadar 
altyapısal dirençliliği güçlendirmek” hedefi çerçevesinde Bakanlığımızda da önemli 
çalışmalar sürdürülmektedir. 

Afet riski azaltma çalışmaları kapsamında İnşaat ve Emlak Genel Müdürlü-
ğü koordinasyonuyla eğitim binalarımızın deprem performans analizleri yaptırıl-
makta, yapılan tahkik sonuçlarına göre performans düzeyi yetersiz olan, teknik ve 
ekonomik açıdan güçlendirilmesi mümkün olmayan okullarımız için yıkım kararı 
oluşturulmaktadır. Yapılan deprem performans düzeyi sonucu güçlendirilmesi 
uygun görülen okullarımızda ise hazırlanan projeler doğrultusunda güçlendirme 
çalışmaları yürütülmektedir.  

Öğrencilerimizin ve öğretmenlerimizin sağlıklı bir ortamda eğitimlerine de-
vam edebilmesi amacıyla yeni yapılan tüm okullarımızda güncel ihtiyaç program-
ları doğrultusunda afet direnci yüksek, yangın ve sığınak yönetmeliklerine uygun 
erişilebilirlik ölçütleri hayata geçirilmektedir. Bakanlığımız tüm bu çalışmaları 
Merkezî Bütçe çerçevesince yatırım programlarımızda yer alan Okulların Depre-
me Dayanıklılıklarının Artırılması Projesi ve uluslararası kuruluşlar ile yürütülen 
Okullarda Afet Risk Yönetimi Projesi (DRMiS), Eğitim Altyapısının Güçlendiril-
mesi Projesi, Kriz Zamanlarında Herkes İçin Eğitim I, II & III Projeleri gibi proje-
ler ile koordineli bir şekilde gerçekleştirmektedir.



vÖn Söz

Bahsettiğimiz bu yatırımların verimliliğini azami seviyeye ulaştırmak için es-
nek bileşen olarak da tanımladığımız beşeri kapasitenin arttırılması çalışmaları ile 
birlikte projeleri yürütmenin gerekliliğine inanıyoruz. Esnek bileşen boyutu öğ-
retmen, öğrenci ve velilerin eğitimlerini içermektedir. Bu eğitimler; afet yönetim 
sistemini bir bütün olarak ele alan afet öncesi hazırlık, afet sırası doğru davranış 
ve afet sonrası uygun müdahale ve yaşamın devamı konularını kapsamaktadır. Ba-
kanlığımız bu anlayış doğrultusunda kurgulanan afet eğitimi çalışmalarına 2018 
yılında hız vermiştir. Bu doğrultuda pek çok öğretim genel müdürlüğümüzde 
konu çeşitli boyutları açısından ele alınmaktadır. Gerçekleştirilen veya yürütül-
mekte olan projeler; pansiyonlu okullarımızdaki öğrenci ve öğretmenlerimizin 
afet ve ilk yardım eğitimleri, 4. sınıf öğrencilerinin deprem özelinde afet eğitimi 
farkındalıkları, özel gereksinimli öğrencilerimizin afet anında doğru davranışı öğ-
renmeleri gibi konulara odaklanmıştır. 

Son dönemdeki çalışmalarımızdan hedef kitlesi bakımından en geniş katı-
lımlı olanı “Okul Tabanlı Afet Eğitimi Projesi II. Faz”dır. Proje kapsamında tüm 
öğretmenlerin afet riskini azaltmaya yönelik bir eğitim alması hedeflenmiş ve bu 
eğitim yolu ile afet önleme içeriklerini farklı derslerin kazanımlarıyla bütünleşti-
rilerek işleyebilmesi ve uygulayacağı sınıf içi ve derslik dışı farklı faaliyetlerle öğ-
rencilerine doğru davranışları kazandırmada rehberlik edebilmesi amaçlanmıştır. 

Okul Tabanlı Afet Eğitimi Projesi ile öğretmenlerin gerçekleştirecekleri uygu-
lamalarda kılavuzluk edecek kitap, oyuncak, araç gereç gibi ders materyallerinin 
geliştirilmesi için çalışmalar sürdürülmektedir. Konuyla ilgili EBA platformuna 
çok sayıda video animasyon, öğretmen el kitapları, çocuklar için okuma kitap-
ları, masa oyunu ve ders planları eklenmiştir. Bu çalışmaların ortaya çıkmasında 
Japonya Uluslararası İş Birliği Ajansı (JICA) ile ortaklaşa yürütülen “The Know-
ledge Co-Creation Program”ı bursiyeri öğretmenlerimizin Japonya’da aldıkları 
eğitimlerinin katkısı oldukça yüksektir. Saha gözlemi ve teorik derslerden oluşan 
bu programı tamamlayan öğretmenlerimiz Japonya’da iyi örneklere dair sahip ol-
dukları izlenimlerini bu kitapta toplayarak meslektaşlarının ve meslektaş aday-
larının afet önleme eğitimi konusunda bilgi ve tecrübelerine katkıda bulunmayı 
amaçlamışlardır. 

2011 Büyük Tohoku Depremi’nde büyük bir felaketle karşılaşan Japonya, 
hasarlarından ve kayıplarından dersler çıkararak afet yönetişimi alanında önemli 
politikalar geliştirmiş ve afet önleme eğitimi pratiklerinde ciddi bir bilgi birikimi 
oluşturmuştur. Son dönemde ise bu birikimlerini ve afet deneyimlerinden çıkar-
dığı dersleri paylaşma girişimleri tüm dünyaya yayılmış durumda. Bu alanda bir 
marka haline gelen Japonya’nın eğitim içerik ve uygulamalarını dünya ile cömert-
çe paylaşması, bizlerin bu uygulamalardan kendi koşullarımıza uygun olanlarını 
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seçerek veya yeniden düzenleyerek kendi birikimimizi yaratmamız açısından ol-
dukça kıymetlidir. Japonya ile geçmişten gelen tarihî ve siyasi dostluğumuz bugün 
eğitim çalışmaları ile pekişmektedir. Kitabın yazarlarını kutlar, hem afet eğitimi 
literatürüne hem de iki ülke arasındaki entelektüel birikim iş birliğine sundukları 
katkıları için kendilerine teşekkür eder; iki ülke arasındaki dostluğun güçlenerek 
devam etmesini, okullar özelinde ve küresel düzeyde insanlığın afetlerden korun-
masını dilerim.

Reha DENEMEÇ

T.C. Milli Eğitim Bakanlığı

Bakan Yardımcısı
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Giriş

Olabildiğince çok hayat kurtarmak için çeşitli türlerdeki afetlerle başa çıkmada 
kendi kendine yardım, karşılıklı yardım ve kamusal yardımı dengeleyen en uygun 

afet müdahalelerini geliştirmeye devam edeceğiz (Başbakan Shinzo Abe, 2017).

Birleşmiş Milletler Genel Sekreteri António Guterres afetlerin özellikle en fa-
kir ülkeleri orantısız bir şekilde vurduğunu milyonlarca insanı yoksulluğa ittiğini 
ve ekonomilere yüzlerce milyar dolarlık zararlar verdiğini belirtmiş; afet riskle-
ri ile baş edebilen, daha güçlü ve dirençli bir nesil yetiştirmenin zorunluluğuna 
dikkat çekmiştir (Birleşmiş Milletler Afet Riski Azaltma Ofisi [UNISDR], 2018). 
Uluslararası Afet Veri Tabanı’nın (EM-DAT) kayıtlarına göre 2018 yılında 281 
doğa kaynaklı olayda 10.733 kişi hayatını kaybetmiş, yaklaşık 62 milyon kişi bu 
olaylardan olumsuz etkilenmiştir (CRED, 2019). Doğa kaynaklı afetlerin yanı sıra 
gelişen teknoloji ve endüstri seviyesi, hızlı kentleşme ile birlikte insan ve tekno-
loji kaynaklı afetler de söz konusu olmaktadır. Çernobil Nükleer Santral Kazası; 
1990’ların başlarında yaşanan Balkan Krizi; Ruanda Soykırımı; ABD’deki 11 Eylül 
Saldırısı; 2010’daki Haiti Depremi; Katrina, Rita, Harvey ve Irma kasırgaları; Bü-
yük Doğu Japonya Depremi ve tsunami; Doğu Afrika ülkelerinde görülen kıtlık; 
Suriye’de ve Kuzey Irak’ta oluşan insani kriz gibi farklı kaynaklara sahip olaylar 
dünyadaki çeşitli ülkelerde çok fazla insanın mağduriyet yaşamasına neden ol-
muştur (CRED, 2019; Masten ve Osofsky, 2010; Peek, 2008; Raikes, Smith, Jacob-
son ve Baldwin, 2019; Ritchie ve MacDonald, 2010). Afet önleme eğitimlerinin 
temel amacı toplumların dayanıklılığını arttırarak iyilik hâllerinin (wellbeing) 
sağlanması ve korunmasıdır. Bu amaçla geliştirilecek programların sürdürülebilir 
olmasıyla birlikte ülkelerin gelişim ve kalkınma hedefleriyle uyumlu olması bek-
lenmektedir. Bu bölümde, afetlere karşı dirençli bir toplumun inşasında eğitimin 
öneminden bahsedilecek, devamında da afetlere hazırlık davranışının geliştiril-
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mesinde etkili olan faktörler Paton’ın “Sosyal-Bilişsel Hazırlık Modeli” kapsamın-
da tartışılacaktır. 

Afet Önleme Eğitimi

Bu kitapta terminoloji olarak “Afet Riski Azaltma” veya “Afet Önleme” eği-
timi tanımlamaları zaman zaman yazarların kişisel ve epistemolojik tercihlerine 
bağlı olarak değişmektedir. İlgili literatürde bu kullanımların tamamı yaygın ol-
makla birlikte ülkemizde henüz daha dar bir kapsamda kullanılan “Afet Eğiti-
mi” terminolojisi yaygındır. Birleşmiş Milletlerin kullanımlarında ise “Afet Riski 
Azaltma Eğitimi” yaklaşım olarak afet öncesi hazırlığı da kapsadığı için tercih 
edilmektedir. Yine Japonya literatürü incelendiğinde ise “Afet Önleme Eğitimi” 
ve “Afet Riski Azaltma Eğitimi” kullanımlarının afet yönetimi yaklaşımı açısın-
dan benzer özellikler gösterdiği, bu nedenle her ikisinin de kullanımının tercih 
edildiği gözlenmektedir. Bu kitap boyunca son iki kullanımın yaygın olarak tercih 
edildiği okuyucu tarafından fark edilecektir. Buradan itibaren afet önleme veya 
afet riski azaltma eğitiminin amacı, önemi ve nasıl yapıldığına değinilecektir.

Toplumun ve bireylerin, yaşamlarını tehlikeye atabilecek acil durumlarda, 
olası tehlikeler ve riskler konusunda sistematik, etkili ve profesyonel olarak bil-
gilendirilmeleri gerekmektedir. Bu noktada okullar vazgeçilmez kurumlardır. 
Çünkü eğitim programlarının çıktıları çocuklar aracılığıyla velilere ve yerel top-
luma ulaşabilmektedir (UNISDR, 2006). Ayrıca, çocukların afetler sırasında en 
savunmasız nüfus olma özelliği, afet eğitimi açısından okulları daha da önemli 
kılmaktadır (Shaw ve Kobayashi, 2001). Dünyada 20. yüzyılın sonuna kadar her 
yıl yaklaşık 66,5 milyon çocuk afetlerin yıkıcı sonuçlarından etkilenmiştir (Pen-
rose ve Takaki, 2006). Afete maruz kalan çocuklar ile yapılan araştırmalar, ço-
cukların bu deneyimlerinde yaşadıkları korkuları uzun süre unutamadıklarını ve 
travma sonrası stres bozukluğu gibi sorunlar yaşadıklarını göstermektedir (Lee, 
1999; Ronan ve Towers, 2014). Ancak, geçmişte afeti deneyimlemiş kişilerin afete 
hazırlık konusunda daha motive davranışlar sergilediğine yönelik araştırmalar da 
mevcuttur (Becker, Paton, Johnston, Ronan ve McClure, 2017; Shaw, Shiwaku, 
Kobayashi ve Kobayashi, 2004).

“Afet Riskini Azaltma Eğitimi”nin diğer entelektüel bilgi birikimi ve üst 
düzey düşünme becerileri kazandıran eğitim alanlarından farklı olarak hayat 
kurtaran ve yaşamın sürdürülmesini sağlayan bilgi ve becerileri kazandırmayı 
amaçlayan çok daha farklı bir olgu olduğu söylenebilir. Çünkü afet riskini azalt-
ma eğitimi, eğitim alanında yalnızca okul temelli girişimler ile halkın bilinçlendi-
rilmesini değil; aynı zamanda aile ve toplum öğrenmesini, yetişkin eğitimini ve 
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popüler kültürü de içeren bir alandır (Preston, 2012). Bu alan, (1) afet riskine 
yönelik insani değerler ve tutumlar; (2) afet riski ve motivasyonunun anlaşılması; 
(3) hem bireysel hem de kitlesel olarak afet önleme bilgi ve becerileri; (4) acil mü-
dahale kabiliyeti alt alanlarından oluşmaktadır (Winarni, 2016). Bu alt alanların 
geliştirilebilmesi için afet riskini azaltma eğitimi, öğrencilerle ve okul süreleri ile 
sınırlı kalmayıp herkesi kapsayacak yaşam boyu öğrenme yaklaşımıyla değerlen-
dirilmesi gereken bir alandır (Thayaparana vd., 2014). Bu doğrultuda, çevrenin 
korunması ve afetlerin önlenmesi konusunda etkin olarak çalışacak öğrencilerin 
tutumlarının geliştirilmesi pek çok faktöre bağlanmakla birlikte iki temel bileşeni 
içermektedir: (1) okuldaki eğitim-öğretim süreci, (2) öğrencilerin aileleri ve için-
de yaşadıkları toplulukla olan bağları ve iletişim (Bernal, 2019; Paton, Smith, Daly 
ve Johnston, 2008).

Temel bileşenlerden ilkine ilişkin olarak Hyogo Bildirgesi’nde afet riskini 
azaltmada öncelikli stratejilerin ve etkinliklerin eğitim etkinlikleri olduğu belir-
tilmiştir (UNISDR, 2005). Birkaç on yıldır okuldaki eğitim öğretim süreçleriyle 
ilgili yapılan çalışmalar bu stratejinin ne kadar yerinde olduğunu göstermiştir. 
Buna göre, araştırmalar etkili bir eğitim alan bireylerin afetler sonrası uygun dav-
ranış gösterdiklerini ortaya koymuştur (Hosseini ve Izadkhah, 2006; Muttarak ve 
Potihisiri, 2013; Ozmen, 2006; Shaw vd., 2004; Shiwaku, Shaw, Kandel, Shrestha 
ve Dixit, 2007). Yakın geçmişte yürütülen çok sayıda çalışma ise daha çok afet ris-
kini azaltmaya odaklanmış (Revet, 2012) ve etkin bir şekilde geliştirilen afet riski 
azaltma programlarının öğrencilerin farkındalığını, hazırlıklılığını ve risk algısını 
arttırdığını göstermiştir (Mamon, Suba ve Son, 2017; Ronan, Crellin ve Johnston, 
2010). Bu programların genel olarak ortak özellikleri ise; katılımcı öğrenme tek-
nikleri kullanmaları, çok sayıda düzenli tatbikat, simülasyon, geçmiş olayların 
hatırlatılması ve senaryo canlandırma alıştırmalarına yer vermeleridir (Benadusi, 
2013; Chakrabarty, 2010; Lakoff, 2008; Muzenda-Mudavanhu, Manyena ve Col-
lins, 2016; Shaw, Shiwaku ve Takeuchi, 2011).

Temel bileşenlerden ikincisine yönelik incelenen literatürde ise toplum-
la okul arasında kurulan ilişkilerin afet riskinin azaltılmasında önemli bir etken 
olduğu vurgulanmaktadır. Afet riski azaltma eğitimlerinin okul-toplum bağının 
kurulmasında ve bu yolla toplumun direncinin arttırılmasında en önemli role 
sahip kişiler öğretmenlerdir. Bununla beraber, öğrenciler okul ve toplum arasın-
daki en önemli iletişimciler olup kazandıkları afet riskini azaltmaya yönelik bil-
gi, beceri ve tutumları toplumun diğer bireylerine taşırlar (Izadkhah, Hosseini ve 
Heshmati, 2012). Bu görüş, öğretmenler kadar çocuklara ve gençlere de önemli 
bir misyon yüklemektedir. Konuyla ilgili olarak ISDR (International Strategy for 
Disaster Reduction) tarafından yayınlanan “Let Our Children Teach Us!” cildinde 
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